
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/03/2024 – Edição 4341 – Pág. 02 

DECRETO N.º 11, DE 26 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Nova 

Laranjeiras, para o exercício de 2024 e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM A LEI MUNICIPAL 1.410/2023, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 

para o exercício financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 230.143,36 (duzentos e trinta mil, cento e quarenta e três reais e trinta e seis 

centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 

recursos provenientes de superávit financeiro e excesso de arrecadação das fontes de 

recursos conforme segue: 

 

382 – Recursos SAMU – FES RES SESA 1034/2021; 

494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL; 

510 – Taxas – Poder de Policia; 

850 – FNAS BOLSA FAMILIA – PORTARIA Nº 113/2015; 

851 – FNAS IGD SUAS – PORTARIA MDS Nº 113/2015; 

932 – ESTADUAL Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e 

de Emergências; 

1052 – Transf. da União Referente à Compensação Financeira de Recursos 

Minerais; 

1068 – Transferências do Fundo Estadual para Calamidade Pública – FECAP – 

Lei Estadual nº 21.720/2023; 

1496 – Bloco de Custeio Estadual – Média e Alta Complexidade; 

1497 – Bloco de Custeio Estadual – Vigilância Sanitária; 

1600 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial – SUAS – PISO 

VARIAREL. 

 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/03/2024 – Edição 4341 – Pág. 02 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 

estabelecido pelo Decreto 1/2024 de 02/01/2024, para as alterações propostas nos 

artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 26 de janeiro de 2024. 

 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/03/2024 – Edição 4341 – Pág. 02 

Município de Nova Laranjeiras - 2024 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano 

Lei/Ato nº 8250 - Decreto nº 11/2024 de 26/01/2024 Nº Ano Escopo 

Autorização: 8173 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1410 2023 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Excesso de Arrecadação 0,00 21.385,38 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 21.385,38 0,00 Suplementar 

Superávit Financeiro 0,00 208.757,98 Suplementar 
Superávit Financeiro 208.757,98 0,00 Suplementar 

Despesa 

02 

02.001 

06.182.0002.2006 

3.3.90.30.00.00 

195 01068 Transferências do Fundo Estadual para Calamidades Públicas - FECAP - Lei  

MATERIAL DE CONSUMO 

COMISSÃO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 39.690,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2014 

3.3.90.40.00.00 

650 01045 Outros Recursos não Vinculados  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA DE GOVERNO 4.571,10 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.002 

04.129.0004.2020 

3.3.90.39.00.00 

1030 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 300,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.002 

04.129.0004.2020 

3.3.90.40.00.00 

1050 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 3.621,70 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2066 

3.3.90.34.00.00 

3160 00382 Recursos SAMU - FES RES SESA 1034/2021 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 99.673,74 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2066 

3.3.90.34.00.00 

3170 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 32.900,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2066 

3.3.90.39.00.00 

3185 00382 Recursos SAMU - FES RES SESA 1034/2021 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2066 

3.3.90.40.00.00 

3220 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 4.237,44 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.302.0008.2068 

3.3.90.39.00.00 

3390 01496 Bloco de Custeio Estadual - Media e Alta Complexidade 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 951,10 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.304.0008.2071 

3.3.90.40.00.00 

3790 01497 Bloco de Custeio Estadual - Vigilancia Sanitária 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 684,46 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/03/2024 – Edição 4341 – Pág. 02 

 Município de Nova Laranjeiras - 2024 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2084 

3.3.90.30.00.00 

4175 00851 FNAS IGD SUAS - PORTARIA MDS N°113/2015 

MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMAS FEDERAIS DE ATENÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 871,79 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2084 

3.3.90.30.00.00 

4175 00851 FNAS IGD SUAS - PORTARIA MDS N°113/2015 

MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMAS FEDERAIS DE ATENÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 8,41 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2085 

3.3.90.30.00.00 

4220 00850 FNAS BOLSA FAMILIA - PORTARIA MDS N°113/2015 

MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMAS DE GESTÃO SUAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 2.859,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2085 

3.3.90.39.00.00 

4240 00850 FNAS BOLSA FAMILIA - PORTARIA MDS N°113/2015 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PROGRAMAS DE GESTÃO SUAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 2.465,91 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2085 

3.3.90.40.00.00 

4250 00850 FNAS BOLSA FAMILIA - PORTARIA MDS N°113/2015 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

PROGRAMAS DE GESTÃO SUAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 7.431,74 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2087 

3.3.90.32.00.00 

4285 00932 ESTADUAL Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de  

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 7.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2087 

3.3.90.32.00.00 

4287 01600 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS- PISO VARIAVEL  

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

88 

88.001 

28.846.0016.2105 

3.3.90.47.00.00 

5075 01052 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.376,97 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Excesso de Arrecadação 

Excesso de Arrecadação 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

21.385,38 

0,00 

208.757,98 

0,00 

0,00 

21.385,38 

0,00 

208.757,98 

# 

# 

# 

# 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 


